
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-784 del  27/11/2012

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Estensione  per  dodici  mesi  dell’affidamento  a 
TELECOM  ITALIA  SpA  del  servizio  di  noleggio  dei 
centralini  e  del  servizio  di  manutenzione  e  assistenza 
tecnica per Arpa.

Proposta n.  PDTD-2012-778 del  20/11/2012

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  27  (ventisette)  novembre  2012   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Estensione 

per dodici mesi dell’affidamento a TELECOM ITALIA SpA del servizio di 

noleggio dei centralini e del servizio di manutenzione e assistenza tecnica 

per Arpa.  

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l’esercizio 2012”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2012;

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  827 del  23.12.2011 che  assegna il 

budget per l’esercizio 2012 alle Aree della Direzione Amministrativa";

PREMESSO:

- che con propria Determinazione n. 16 del 16.04.2009 si è affidato a Telecom Italia S.p.A. 

il complesso dei servizi di gestione integrata di telecomunicazioni per Arpa, non essendo 

incluso questo servizio nell’ambito di quelli oggetto di apposita convenzione Intercent-Er;

- che ad oggi non vi sono convenzioni Intercent-Er attive per il servizio in oggetto;

CONSIDERATO:

- che l’attuale contratto di locazione e assistenza delle centrali telefoniche, di cui al punto 

precedente, offre la possibilità alla scadenza di usufruire di una estensione dello stesso per 

un ulteriore anno, con contestuale riduzione del 50% dell’importo dei canoni ;

- che  sono stati  avviati  gli  approfondimenti  tecnici  necessari  per  redigere  un capitolato 

tecnico  sulla  base del  quale  indire  una  gara concernente  l’affidamento  del  servizio  in 

oggetto per un triennio;

RILEVATA;

- la  particolare  complessità  della  progettazione  di  un  nuovo  servizio,  che  richiederà  la 

gestione  dell’eventuale  passaggio  ad  una  nuova  architettura  del  sistema  delle  centrali 



telefoniche in dotazione ad Arpa Emilia – Romagna, in quanto l’adozione e l’installazione 

di nuova componentistica senza che sia compromessa la funzionalità del servizio necessita 

di lunghi tempi di implementazione, stimabili in un arco temporale variabile da tre a sei 

mesi;

ATTESO:

- che  Telecom Italia  spa  gestisce  il  servizio  di  telefonia  fissa  e  dati  congiuntamente  al 

complesso dei servizi di telecomunicazioni dell’Agenzia e che questo produce sinergie 

nella gestione integrata dei centralini e della relativa assistenza tecnica, offrendo evidenti 

semplificazioni operative;

- che  la  stessa  Telecom Italia  spa  effettua  un  sistema  di  facility  di  fatturazione  a  rata 

costante con conguaglio;

VISTA:

- l'offerta economica presentata da Telecom Italia rubricata al Prot. n. PGDG/2012/52095 

del  10 settembre  2012 nella  quale  si  propone il  rinnovo della  locazione  operativa  del 

sistema telefonico per 6 bimestri al prezzo per bimestre di € 14.547,78 oltre all’Iva; 

ACCERTATA:

- la  convenienza  di  aderire  alla  proposta  economica  sopra  citata,  che  comporta  una 

contestuale riduzione del 50%, dell’importo attualmente in essere, dei canoni;

RITENUTO:

- per  le  motivazioni  espresse,  che  ricorrano  le  ragioni  tecniche  per  estendere  l’attuale 

contratto  di  locazione  e  assistenza  delle  centrali  telefoniche,  per  un  ulteriore  anno  a 

decorrere  dal  1  dicembre  2012,  considerati  i  tempi  necessari  per  la  progettazione  del 

nuovo servizio,  oltre  ai  tempi  tecnici  per  l’espletamento  della  conseguente  gara sopra 

soglia comunitaria e per la stipulazione del contratto;

RICHIAMATO:

- l’art.57, comma 2 lett.b, del Codice dei contratti,  che disciplina la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara;

PRESO ATTO:

- che il  Referente,  soggetto  designato a ricevere le informazioni  commerciali  relative al 

contratto  che  si  andrà  ad  instaurare  con  Telecom  Italia,  è  l’Ing.  Claudio  Candeli 

Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

ATTESTATA:

-  la regolarità amministrativa del presente atto;



- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012- 

Linee guida” della D.D.G. n. 86 del 22/12/2011;

DATO ATTO

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della  Legge  n.241/90  e  della  Legge  Regionale  n.32/93,   è  l’Ing.  Claudio  Candeli, 

Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

1. di estendere per dodici mesi, a decorrere dal 1 dicembre 2012, alle condizioni economiche 

e contrattuali  così come indicato in premessa, la gestione del complesso dei servizi di 

noleggio  dei  centralini  e  di  manutenzione  e  assistenza  tecnica  dell’Agenzia  affidato  a 

Telecom Italia S.p.A. con Determina n.16 del 16.04.2009 mantenendo il sistema di facility 

di fatturazione a rata costante con conguaglio; 

2. di  individuare  quale  Referente,  e  quindi  soggetto  designato  a  ricevere  le  informazioni 

commerciali relative all’affidamento a Telecom Italia S.p.A, l’Ing. Claudio Candeli; 

3. di dare atto che il costo complessivo dei servizi offerti da Telecom Italia S.p.A, pari a 

Euro 87.286,68 oltre ad IVA al 21% pari ad Euro 18.330,20 per un importo complessivo 

pari  ad  Euro  105.616,88  avente  natura  di  utenze  telefoniche,  relativo  al  presente 

provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2012  per  la  quota  parte  di  Euro  8.801,37  e 

dell’esercizio 2013 per la quota parte di Euro 96.815,51 ed è compreso nel budget annuale 

e nel conto economico preventivo pluriennale, con riferimento al centri di costo dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici. 

Il Responsabile

dell'area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2012-778   del    20/11/2012

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Estensione per dodici mesi dell’affidamento a TELECOM ITALIA 
SpA  del  servizio  di  noleggio  dei  centralini  e  del  servizio  di 
manutenzione e assistenza tecnica per Arpa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/11/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


